
QUARTA-feiRA, 19 de NOVeMBRO de 200816
Diário OficialExecutivo  3

aprovados no Concurso Público C-86 da EGPA, cujos resultados 
foram homologados através do Edital nº. 4/2005 – SEAD/EGPA 
de 08.09.05 e Edital nº. 6/2008 – SEAD/EGPA de 25.10.05, 
publicados nos Diários Oficiais do Estado de 09.09.05 e 
26.10.05;
CONSIDERANDO o processo nº. 2008/513688.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO com base nos termos do art. 22, § 3º, 
da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos 
relacionados na presente, nomeados através da PORTARIA 
Nº. 350 de 14 de outubro de 2008, para exercerem os cargos 
abaixo discriminados, com lotação na Escola de Governo do 
Estado do Pará - EGPA.
CARGO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS: 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS
ROSEANE ANDRADE DA SILVA
CARGO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS: 
PSICOLOGIA
ANA CLOTILDE FERREIRA DO NASCIMENTO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA
PIERRE DA COSTA VIANA JUNIOR
CARGO: ASSISTENTE TÉCNICO DE INFORMÁTICA
PAULO SANTANA ROCHA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ALEXANDRE OLIVEIRA FERREIRA
NOMEAR, de acordo com o art. 34, § 1º da Constituição 
Estadual combinado com art. 6º, inciso I da Lei nº. 5.810 de 24 
de janeiro de 1994, os candidatos relacionados nesta Portaria 
para exercerem, em virtude de aprovação em Concurso Público, 
os cargos abaixo discriminados com lotação na Escola de 
Governo do Estado do Pará.
CARGO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS: 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS
MARIA RAIMUNDA LOPES PEREIRA
CARGO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS: 
PSICOLOGIA
MARIA IRENE CARDOSO MAIA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES
CARGO: ASSISTENTE TÉCNICO DE INFORMÁTICA
CARLOS EDUARDO PINA PANTOJA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
EDNALDO DO ESPIRITO SANTO MIRANDA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
EDILZA JOANA DE OLIVEIRA FONTES
Diretora Geral da Escola de Governo do Estado do Pará
EDITAL DE REVOGAÇÃO
Edital n° 027/2008 de 17 de novembro de 2008.
A Diretora Geral da Escola de Governo do Estado do Pará 
através da Coordenadoria de Valorização e Cidadania, CVC, 
torna pública a revogação do Edital N°. 023/2008 de 03 de 
outubro de 2008, que regulamentou o I Festival de Dança 
de Salão do Servidor Público Estadual.
EDILZA JOANA DE OLIVEIRA FONTES
Diretora Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

PORTARIA DE LICENÇA
PORTARIA Nº. 407 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2008

A DIRETORA DE ÁREA / DAF, da Escola de Governo do Estado 
do Pará, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
da PORTARIA Nº. 316 de 08 de setembro de 2008 e,
CONSIDERANDO, o Laudo Médico nº.14428, encaminhado 
através do Ofício nº. 1204/08 – DSO/SEAD de 11.11.08.
RESOLVE
Prorrogar por 62 (sessenta e dois) dias a contar de 30.10.08, a 
licença saúde concedida através da PORTARIA Nº. 360 de 21 de 
outubro de 2008, a servidora PAULA LEAL FERREIRA, matricula 
nº. 2798.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL
Diretora de Administração e Finanças

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 026/2008

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: Secretareia de Estado de Planejamento, Orçamento 
e Finanças e a empresa Computer Store Comércio e Serviços 
Tecnológicos Ltda.
Objeto: Prestação de Serviços de Locação de 01 Máquina 

Copiadora/Impressora
Vigência: 17/11/2008 a 16/11/2009
Valor: R$ 62.400,00 (sessenta e dois mil e quatrocentos reais)
Dotação Orçamentária: 19101.04.122.0125.4534 - 
Operacionalização das Ações Administrativas - Elemento de 
Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Comarca de Belém
Data da Assinatura: 17/11/2008
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
Endereço do Contratado: Avenida Gentil Bittencourt, 554/A - 
Bairro Nazaré - CEP 66.035-640 - Belém-Pará

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

Nº DO CONVÊNIO: FDE 247/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Santa Bárbara do Pará.
Objeto do Convênio: Aquisição de Equipamentos para o 
Processamento de Resíduos Sólidos.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$70.000,00(setenta mil 
reais)M-R$7.000,00(sete mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para a Aquisição dos Equipamentos.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 18/11/2008
Vigência do Aditamento: 18/11/2008 a 31/05/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE - Emenda 
Parlamentar/444052 - Equipamentos e Material Permanente.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxx

PORTARIA Nº 227, DE 13/11/2008 - DIPLAN
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) I e II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de 
janeiro de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.         
RESOLVE:           
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 313.683,77 (Trezentos e Treze Mil, 
Seiscentos e Oitenta e Três Reais e Setenta e Sete Centavos), 
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme quadro abaixo:

          R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

151011339111792573 - 
SECULT 0101 335041 247.150,00

161011236112554966 - 
SEDUC 0101 334041 66.533,77

  TOTAL 313.683,77

           
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

          R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

151011339111792573 - 
SECULT 0101 339014 30.000,00

151011339111792573 - 
SECULT 0101 339030 24.000,00

151011339111792573 - 
SECULT 0101 339035 30.000,00

151011339111792573 - 
SECULT 0101 339036 23.150,00

151011339111792573 - 
SECULT 0101 339039 140.000,00

161011236112554966 - 
SEDUC 0101 339033 20.449,41

161011236112554966 - 
SEDUC 0101 339093 46.084,36

  TOTAL 313.683,77
           
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.            
Registre-se, publique-se e cumpra-se               
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

FÉRIAS
PORTARIA Nº. 1917, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2008.

A Diretora Administrativo-Financeira no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 222, de 25 de fevereiro de 2008, 
e considerando o disposto no art.74 da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares à 
servidora ODETE BLANDINA BORCÉM MOREIRA DE 
OLIVEIRA, matrícula n° 57174922/2, ocupante do cargo 
Assistente de Gestão em Turismo, no período de 20/11 a 
19/12/2008, referente ao exercício de 2007/2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
12 de novembro de 2008.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

Nº DO CONVÊNIO: FDE 254/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Santa Bárbara do Pará.
Objeto do Convênio: Construção de Trapiche na Localidade de 
Caiçaua.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$80.000,00(oitenta mil reais)
M-R$8.000,00(oito mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 18/11/2008
Vigência do Aditamento: 18/11/2008 a 31/05/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE - Emenda 
Parlamentar/444041 - Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxx

DIÁRIAS
PORTARIA Nº. 1774, DE 28 DE OUTUBRO DE 2008.

Nome Cargo Matrícula Período N° de 
Diárias

HILDINÉIA FERREIRA 
CARVALHO Assessor 57195370/1

24 a 27.10.2008 3 ½

30.10.08 a 02.11.2008 02

06 a 10.11.2008 4 ½ 

15 e 16.11.2008 1 ½ 

21 a 24.11.2008 3 ½ 

Municípios: Capanema, Moju, Marituba e Goianésia.
Objetivo: dar apoio logístico para o II módulo do Curso 
de Formação: Controle Social e Informatização – e os 12 
Conselhos Regionais.
*Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E. nº. 31.294 
de 11.11.2008.

TORNAR SEM EFEITO
O Secretário de Estado de Obras Públicas, no uso de suas 
atribuições legais, torna sem efeito a publicação do 1º TA do 
Convênio 06/2008 publicado no DOE nº. 31298 de 17/11/2008, 
referente à reforma da feira municipal de Santana do Araguaia 
no Estado do Pará.
Belém, 18 de novembro de 2008.
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO
Secretario de Estado de Obras Públicas

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 2008/02108
PARTES:
SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS - 05.054.911/0001-15
ARTEMIL CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA – 34.658.856/0001-70
OBJETO:
Manutenção da residência oficial do governo do Estado 
localizada no município de Salinópolis/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
400091 22101 04 122 1202 1577 0101 449051
VALOR: R$ 14.795,00
DATA DA ASSINATURA: 18/11/2008
ORDENADOR RESPONSAVEL:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho.


